
つるま読み書きの部屋（教案） 

 担当者 伊藤素美 

テーマ 髪飾りを作ろう (講師) 西沢千枝  分類 生活 

実施日時 ① 2025 年 3 月 3 日 19:00～21:00 ②  2025 年 3 月 4 日 10:00～12:00 

目標 髪飾りを作る 

使用教材 テキスト(講師準備) 

その他資料 つまみ細工の布や道具→講師が準備 

【分類】①健康②安全③生活④移動⑤人と付き合う⑥地域参加⑦通信⑧学校⑨働く 
 

時間 流れ 語彙・文法 

19:00 

(10:00) 

19:10 

(10:10) 

（自己紹介） 

必要なら、国・日本に来てどれぐらい・住んでいる所 

好きな色 

 

 

19:10 

(10:10) 

19:20 

(10:20) 

（話題の提示） 

 ［髪飾りを見せながら］ 

今日はこの髪に付けるアクセサリーを作ります。 

髪飾りと言います。 

髪飾りを作る先生を紹介します。 

西沢千枝先生です。 

先生よろしくお願いします。 

髪飾り 

19:20 

(10:20) 

20:50 

(11:50) 

（髪飾りを作る） 

西沢先生の作ったテキストに沿って、 

先生の指導で髪飾りを作る。 

 

 

20:50 

(11:50) 

21:00 

(12:00) 

（質問・まとめ） 

質問を受ける。 

 

 

 


