つるま読み書きの部屋(教案)

担当者 伊藤素美

テーマ	髪飾りを作ろう(講師)西沢千枝	分類 生活		
実施日時	① 2025年3月3日19:00~21:00 ②	2025年3月4日10:00~12:00		
目標	髪飾りを作る			
使用教材	テキスト(講師準備)			
その他資料	つまみ細工の布や道具→講師が準備			

【分類】①健康②安全③生活④移動⑤人と付き合う⑥地域参加⑦通信⑧学校⑨働く

時間		流れ	語彙・文法
19:00	19:10	(自己紹介)	
(10:00)	(10:10)	必要なら、国・日本に来てどれぐらい・住んでいる所	
		好きな色	
19:10	19:20	(話題の提示)	髪飾り
(10:10)	(10:20)	[髪飾りを見せながら]	
		今日はこの髪に付けるアクセサリーを作ります。	
		髪飾りと言います。	
		髪飾りを作る先生を紹介します。	
		西沢千枝先生です。	
		先生よろしくお願いします。	
19:20	20:50	(髪飾りを作る)	
(10:20)	(11:50)	西沢先生の作ったテキストに沿って、	
		先生の指導で髪飾りを作る。	
20:50	21:00	(質問・まとめ)	
(11:50)	(12:00)	質問を受ける。	